Innocen. qnibus i-cmediis ejus audaciam furorem-

que compescuerit, enarrat Parisius, nimirnm An-

glos omnes pra^stiti Joanni sacramenti religione

libcrasse atque objccto anathematis terrore velitum

ne ipsi in consuetudine familiari, mensa, vel con-

silio communicarent ; addilque iniquissimis tunc

consiliariis corrui^tum fnisse. Ilis vcro auctoribus

ac suasoribus innumera ingcntiiaque flagilia com-
misit, de quibus sxpe queritur Parisius, ut nuUo
refellantnr negotio im|)U(lentissimi novatores, qui

coeco furore percili, in ffiquissimum Pontificem,

Joannis scelera ulciscentem, iniqua eCfutiunt^

dl. Nefaria etiam facinora eotempore patrabat

rex Lnsitanus, quorum narrationcm complectitnr

Innocentii ad ipsum hoc anno data Epistola^ qua
eumdem , ut par erat, arguere minarique non
destitit, subditque : « Obsecramus te, fili cbaris-

sime, per misericordiam Jesu Christi quatenus illa

mensura contentus, quam Deus tibi donavit, ad

Ecclesiastica jura non cxtendas aliquatenus manns
tuas, sicut nec nos ad rcgalia jura manus nostras

extendimus, relinquens nobisjudicium clericorum

sicut ct nos laicorum judicium tibi relinquimus,

qnia secundum Ajjostolum servus suo domino
stat aut cadit, nc si alienum libi officium usurpa"

vcris, cxemplo Ozia; rcgis divinam ultioncm sen-

tias. Ouoniam igitur exccssus hujusmodi multi-

pliciter a[>ud homincs obnubilant fainam tuam,

et conscientiam maculant apud Deuin, screnita-

tciii tiiam rogamus altentius et moncmns, salu-

britcr consuicntes, quatcnus babens rcspcctum ad

illum cui nuda sunt (|Ufclibet el apcrta, (]ui ctiam

ncc falli potcrit nec corrumpi, praidictum ejjisco-

pnm propria) restituens libertali ablala eidem
restituas univcrsa, ct de damnis, injuriis, et gra-

vaminibus sibi et Ecclesia; irrogatis satisfaciens

competenter, ab eisdem et similibussicdesislas, ut

niajestatcm divinam, quam propter boc graviter

offcndisti, valcas complacare, ac cum defeceris, in

tabernacula recipiaris a^terna. Alioquin quantum-
cumqne te in Domino diligamus, et bonori tuo

dcfcrre velimus, quia magis est regi Deo, quam
regi homini deferendum, noverisquod in jnre suo

nun decrimus episcopo memorato
,

qui sumus
omnibus in justitia debitores. Dat. Laler. VII kal.

Mart. anno xiv ». Hactenus Innocentius.

12. Ejusdcm argumenti lilterasCompostellano

archiepiscopo misit ', mandavitque ni rex flectere-

tur monitis, Ecclcsiastica in eum censura animad-

verteret ; evenitque, ut divinae in eum severitatis

acnleis cxcitatus tandem oculos aperiret , adco

verum illud divinum oraculum^ : Vexatio dabit

intellectiim aiiditid ; qui enim prospcris rebus

elatus, sui Deique oblitus, plura in Ecclesiam fla-

gitia patrarat, morbo implicitus percussus(|ue a

Dco consilia saniora suscepit, ut minime de eo dici

possit quod in sacris litteris de rege Asa lcgitur '

:

« Nec in inflrmitate sua quffisivit Dominuni »
;

ipsi vero supremam voluntatem ab Apostolica

Scde confirmari expetenti , ita rescripsit * Inno-

centius:

« IUustr. regi Portugallia;.

a Is qui tangit montes et fumigant, cor tuum
tetigisse videtur ad pcBnitentiam salutarem, dum
corporali a;gritudine te affligens, ad sanandas spi-

rituales ffgritudincs te induxit, quatenus recogi-

tando annos tuos in amaritudine animaj tuae, pro

excessibus tuis, qnibus Creatorcm tuum multi-

pliciter olTendisti, ofTerres ei sacriflcium vesperti-

num. Unde licet infirmus corpore, animo tamen

sanus lcgitimum condidisti, sicut accepimus, testa-

mentum, in quo pro tuorumremedio peccatorum

])iis locis et viris religiosis, necnon infirmis et

indigentibus multa lcgasti, de filiis et filiabus, ne-

])otibus et nc[)tibus tuis, necnon et aliis quibusdam
personis, ac eliam de i])So regno provida delibera-

lione dis])onens, quae omnia su[iplicitcr postulasti

])cr Sedem Apostolicam confirmari, sicut in scri-

ptis authenticis continentur expressa.Et nosautem

1 Ep. Li. — - Ep. cxxii, cxxv. — » Ep. .XXXIX. — * Rig. de
gest. Phil. Aug. Franc. reg. aiin. 1212. — ^ tjnt. xiii. c. 10. col.

987. — 8 Lib. XIV. Ep. VIII.

Ann. — ToMUS XX. — Rayn. I.

' Ep. XIX.

Ep. Lv.

— - Is3. xxviii. — 3 2. Pur. XVI.

36
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ipsiiis seriem testameiili coram nobis perlegi feci-

mus diligenter, et intelleximiis oninia rite dispo-

sita; illis duntaxat exceptis, quss de quibnsdam

monasteriis disponere priTSiimpsisti, nisi forsan de

jure inteliexeris patronalus, cum juxta canonicas

sanctiones nuUa sit laicis de rebus Ecclesiasticis

disponendi attributa facullas : quare tuis supplica-

tionibus inclinati, testamcntum ipsum in ca?teris

omnibus approbantes, illud juxta finale tuaidispo-

sitionis arbitrium statuimus, et pracipimus invio-

labiliter observandum. Nulli ergo omnino homi-

num liceat hanc paginam nostra; approbationis,

constitutionis, et praeceptionis infringere, vel ei

ausu temerario contraire. Si quis autem hoc alten-

tare prEesumpserit, indignationem omnipotentis

Dei, etc. usque incursurum.Datum Lalerani VI ka-

lond. Jun. » Pridie vero ejus diei ad eumdeniEpi-
stolam dederat ', ac sexto die lialend. Jun. Compo-
stcllano arcbiepiscopo, et Bracarensi ac Zamorensi

episcopis prtecepit-, darent operam ne quisquam
contra hujusmodi testamentum Apostohcaauctori-

tate fultum venire auderet.

13. Obitus Liisitanice regis. — Porro regem
eodem anno defunctum, Innocentii ad ejus fiiias

missffi Epistolae ostendere videntur, namque hoc

ipso anno III id. Octob. scripsisse reperitur M."...

ac TerasitX* reginffi et S.... Lusilani regis filiabus,

quibus Apostolicae Sedis patrocinium, quod enixe

poposcerant, pollicetur; qua de re etiam ad Com-
postellanuni archiepiscopum aliosque Ilispauos

praesules scripsil'. Cseterum quiLusitanum regem
pffinitentem benigne excepit Innocentius , alios

Hispanos principes virtute spectabiles commenda-
vit, omnemque eis favorem imiiendit.Decreverant

Alplionsus Castellfe rex atqne FernandusfiliusSar-

racenos suis finibus arcere, quare Pontifex utrisf|ue

animos addil", proptereaque Hispaniaj pra^sulibus

imperat ', Ecclesiaslicis censuris in eos reges ani-

madverterent, qui pacem et inducias inter ipsos et

Alphonsum ejusque filium firmatas violare essent

ausi, duni illi adversus Sarracenos bellum gere-

rent. Testautur ha!C tum ad episcopos, tum ad AI-

phonsum Fernandumque data; liltera;. Ne vero

interea tumullus aliquis in Hispaniis orirelur, unde
bujusmodi expeditiomagnoChristifidelium damno
perlurbari posset, Innocentius quamvisa Toletano

archiepiscopo rogatus, nihil de illius Sedis primalu

decernere voluit, sed supersedendum censuit. Pra;-

terea Pelro Aragonensi regi, cui erat in animo
Chrisliani nominis hostes delere, permisit', ut

quidquid cuiquam ante lcgitim;c a;tatis tempus
magnocumdetrimentodedisset (inajorem namque
rediiituum partem in largitiones jjrofuderat) rescin-

deret, ea tamen lege, ut douationes Ecclesiis, aliisve

piis locis facla;, si qua; revocaudai essent, non
alterius quam Ecclesiastici judicis decreto revoca-

rentur.

14.. Bellicce res gcstce inter crncesignalos et

hcereticos. — Vindicanlem nunc scelera lunocen-

lium intueamur; extant ejus litterse ad Arelaten-

sem archiepiscopum cjusque suffraganeos, adversus

Raymundum Tolosanum comitem datae', quibus

latam in eum ab Apostolicic Sedis legatis senteu-

tiam promulgari jussit: quibus praelerea mandat',

ut ad recuperanda Ecclesiarum oppida aliaque

ab impio comite usurpata , viriliter prudeuler-

que incumberent ; cujus etiam auctoritate suf-

fulti crucesignali in Galliis, comite Simone duce,

pra!clara in Albigensesfacinoraexplicaverunt. Hoc
vero anno Tolosanus comes vetera scelera Fulcone

episc. Tolosano urbe exire jusso, novo scelere

cumulavit : cum enim episcopus post mediam
Quadragesimam, uti mos est in Ecclesiis episcopa-

libus, ordines collaturus comitem sacris depulsum
per nunlios rogasset, urbe tantisper ludendi spa-

tiandive captata occasione abesset, dum ipse sacros

ordines celebrasset, quos praesente ipso in urbenon
poterat : sed comes in iras efferatus viri nobilis

opera, ut urbe protinus abiret imperavif, quod

ei)iscopus intrepide detrectavit, cujus constantiam

ita Vallisarnensis describit' : « Vir autem venera-

bilis haec audiens in fervore spiritus mente intre-

pida clarissimo vultu tale fertur militi dedisse

responsum : Comes (inquit) Tolosanus non me
fecit episcopum , nec per ipsum hic ordinatus

suni, vel pro ipso, Ecclesiastica me elegit humili-

tas, non intrusit violentia principalis, non exeo

propter eum, veniat si audet, paratus sum excipere

gladium, ut pertingam ad uiajestatem j^er calicem

passionis : veniat tyrannus slipatus militibus et

armatus, solum me reperiet et inermem : attendo

bravium, non timebo quid faciat mihi homo.

constantia animi ! mirificum robur mentis ! ma-

nens igitur intrepidus ille Dei famulus de die in

diem exspectabat tyranni gladium ».

IS. Cuni diutius martyrii palmam exspectasset,

ad comitem Montfortium Vaurensi obsidioni strenue

incumbentem se contulit; id porro oppidum mu-

nitissimum divina polius virtule a crucesignatis

Francis, Germanisque, quam humana captum,

dieque festo sanctac crucisdebellati crucis iuimici,

qui incrucesCathoIicorum papilionibus eminentes

dejiciendas tela jaculari solebant , fassique ipsi

sunt, dum adducta macliina impetus in muros

imiirimeretur, canentium sacerdolum magis vo-

cibus, quam hoslilium armorum strepitu fuisse

percussos\ quod hisce verbis Vallisarnensis testa-

tur : a Dum autem nostri iu expugnalione ista

inslantissime laborarent, episcopi qui aderant, et

quidam venerabilis abbas Curiae-Dei Cisterciensis

Ordinis, qui de mandato legatorum ipsorum vices

in exercitu tunc agebat, universusque clerus con-

gregati in unum cum devotione maxima, Vetii,

creator spiritus decantabant ;
quod videntcs et

' Ep. LVi. — 2 E|i. Lvii. — ' E|i. cxiv. — ^ R|i. cxvi.— ^ Ep.

cvi, cviii. — ^ E|). IV. — ' Ep. iii. — * Ep. XXVII.

' Ep. x.\xiv. — 2 Ep. XXXVII. — ' Pelr. Val. Hist. Albig. c. 51.

— * Ibid. c. 52.
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audientes adversarii ita D(!0 (lisiionente sliipelacti

siiiit, ct viies re?ist(^nili pajno poiiitns aniiscruiit,

quia sicut postea confessi sunt, plus tiiiiebant eos

cantantes quani pu^nantes, psallenles (iiiam insi-

lientes, oraiites (piani infcstaiites. Miiro i;^itur per-

foratojam nostris intrantilnis, et advcrsariis cuni

jani non possent resistere se rcddcntibus, volente

Dco et niisericorditer nostros visitaiite, in fcsto

Inventionis sancta; Crucis captiim est castrum

Vaiiri ».

16. Eadem de expugnatae Vauri die Bernar-

dus ', qui additquadringentos liscrcticos perfectos,

ut vocat, qui nimirum nullis rationibus, ut virus

evomerent, adduci poteraiit, flamniis injcctos
;

Aymericum Montis-Regalis et Laurinci domimim,

qui arccm detendeniiam siisceperat, ciim viris ali-

quot nobilibus suspendio necatnm, octoginta alios

gladio caesos ; Gerardam urbis dominam atque

Aymerici sororem m odium ba^reseos in puteum

projectas, ac lapidibus obrutas. Ita divinum numen
quas continiierat iras in scelcsta capita graviter

operacruceinsignitorum effudit,quorum se ducem

prgecipuum, et quam grata majcstati suaj eorum

mors esset, qui in eo bello sacro crucem sume-

rcnt, occnmberentve, aliquot miraculis ostendit

:

apud Vaunim enim, addit - Vallisarnensis conti-

gisse miraculum, quod sui admiratione multos

percussit. Casu namque ardente militis veste reda-

ctaque in cineres, ea sola pars, cui crux assuta

erat, integra remansit.

17. Longe illustrius aliud miraculum subdit

auctor '. Cum enim, dum Vaurnm obsideretur,

innumeri crucesignati impellente Tolosano comite

a Fnxensi ruptariisstipatocomparatis insidiis, dum
incautius incederent atque ad Montfortium pro-

perarent, immanissime trucidati cssent, accedente

ad locum Montfortio post captum Vauriim, co-

himna ignea in occisorum corpora delabi visa est,

qucC manibus postea in crucis formam passis re-

perta sunt : o Comes igitur noster movens castra

coepit tendere ad quoddam castrum, quod dicitur

Mons Gaudii, ubi a comite Fuxi peregrini fuerant

interfecti. Factum est autem dum exercitus ten-

deret ad castrum illud et dum aliquantulum longe

esset, apparuit in loco illo, ubi occisi fuerant pe-

regrini a comite Fuxi columna ignis videntibiis no-

stris, lucens et descendens super corpora occiso-

rum. Venientes autem nostri ad locum, viderunt

omnes occisos jacere resupinos brachiis in modum
crucis extensis. res mira ! istud audivi miracu-

lum ab ore 'venerabilis episcoi)! Tolosani Fulconis,

qui prjEsens erat ». Confirmat \\xc Bernardus \
qui ait, episcopum Tolosanum suis oculis illud

miraculum hausisse, atque veritati testimoniuiii

exbibuisse ; his similia de fortissimisCIiristiathle-